PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima senhora “Clara
Maria Pontes Macedo”

Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima senhora “Clara Maria
Pontes Macedo” , pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

 Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta
de verba orçamentária própria.

 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 04 de março de 2026

FABIO SIMOA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Natural de Registro (SP), Clara Pontes, 39 anos, traz em sua essência os valores da
dedicação e do cuidado com o próximo. Criada em Pilar do Sul, cresceu sob o exemplo de
seus pais: sua mãe, diretora de escola por muitos anos, e seu pai, administrador — uma
base familiar que uniu o zelo pela educação à competência na gestão.

 Mudou-se para Sorocaba ao concluir o ensino médio para cursar a faculdade e,
desde então, adotou a cidade como seu verdadeiro lar. Há 13 anos, destaca-se no cenário
local como síndica profissional, uma carreira que encara como uma missão de vida. Para
Clara, a gestão de condomínios vai muito além das estruturas físicas; é um desafio diário
de lidar com pessoas e, acima de tudo, zelar pelos sonhos das famílias.

 Realizada pessoal e profissionalmente, Clara é casada e mãe dedicada de Davi (11
anos) e Stella (5 anos), seus bens mais preciosos. Sua trajetória em Sorocaba é o reflexo
de quem acredita que, quando se trabalha com amor e empatia, é possível transformar
espaços em lares e vizinhos em comunidades. Receber o título de Cidadã Sorocabana é o
selo oficial de uma história de amor e serviço escrita nesta terra ao longo de duas
décadas.

S/S., 04 de março de 2026

FABIO SIMOA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320032003000360037003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 04/03/2026 15:48

Checksum: 5AC0024EB93008F63FC330843EC6506B1C353A55285515B847C14D94DA91B253

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 04/03/2026 16:19

Checksum: E89707F45BAA9083C792A85C840509FA8B6AE3C59F51D633165043A7D8F4C758

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 04/03/2026 16:47

Checksum: 3CBC15AE1CAFDC9F8E5D6A691522253AC33EC2180EB86CFE62A19BF95A83755B

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 04/03/2026 18:39

Checksum: F1F81959427F1CB60E61C534585864F91E79DF81D170CAF8C249009B7B23D336

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 05/03/2026 11:09

Checksum: 52E2ECC7C10603160D2A409F173C18B5637E5330BE7D8D9AAD12CEBD6C311CC9

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 05/03/2026 12:24

Checksum: BA0B919CB406734620B4E1573576811354F0E1165797570808A429D25A44DA92

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 05/03/2026 15:01

Checksum: 932BD9A5C2A6D88CA80A726EF5BCEAD291035D16FFB658069BBF0B0CDB066DCE

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 05/03/2026 15:05

Checksum: 1A3290C56DE8CEBA02847F2FDCBC70DE2440117874B87E75F2EDFBD56AB2C8E8

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 05/03/2026 15:10

Checksum: E7AE69919D5B86607D177EEF7885699E321F60CEAF7847145BDDD74734DD7158

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 05/03/2026 15:47

Checksum: 004AB042742A761941524C83A49C37FD08DB385CF15997D9F9D2EEA9CA290993

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 05/03/2026 16:22

Checksum: FB47536787DF64EAEB120748F3A253ED74F3051B3480B9F0E1480E598BEC68F6

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 05/03/2026 22:59

Checksum: 8342D75BAD81A41CE419804C29527215F04CF50A66F342D98EBD11ACE586AD51

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 09/03/2026 16:25

Checksum: 0AB3AB0D7366FD53A940151A561A0E3A2E943474187C68DF490B78B65297F041

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/03/2026 15:32

Checksum: 9CD5B4011741ED3AC33B433944F27022011E56C4561639E38CCC40D7B3C437FC